Porții i se imputau abuzurile comise față de populația Principatelor și schimbarea de către sultan a domnilor acestora, fără motive întemeiate. Diplomația rusă incrimina încălcarea prevederilor Tratatului de la Küciuk-Kainargi. Bulgakov, ministrul plenipotențiar al Rusiei la Istanbul, a prezentat Porții, la 4/15 decembrie 1782, un protest oficial, în această privință. Acțiunea lui a fost susținută de internunțul Herbert von Rathkeal care încerca să demonstreze „uniunea perfectă” dintre Rusia și Austria⁴⁵. Ultimatumul prezentat de Bulgakov, asocierea lui von Rathkeal la acțiune, pregătirile serioase de război, care aveau loc în Rusia și Austria, au determinat Poarta să se declare de acord cu cererile Rusiei, poziție confirmată oficial la 17/28 decembrie 1782⁴⁶.

Rusia s-a folosit de situație, finalizând cu Poarta, la 10/21 iunie 1783, negocierile pentru încheierea unui tratat comercial prin care i se asigurau avantaje similare cu cele obținute de Franța, în anul 1740. Tratatul a fost încă un element prin care Rusia își afirma „preponderența” la Istanbul⁴⁷.

Cercurile conducătoare de la Petersburg incriminau încălcarea de către Poartă a prevederilor Tratatului de la Küciuk-Kainargi. Bulgakov, ministrul plenipotențiar al Rusiei la Istanbul, a prezentat Porții la 4/15 decembrie 1782 un protest oficial, în această privință. Acțiunea lui a fost susținută de internunțul austriac Herbert von Rathkeal. Ultimatumul prezentat de Bulgakov, asocierea lui von Rathkeal la acțiune, pregătirile serioase de război care aveau loc în Rusia și Austria au determinat Poarta să se declare de acord cu cererile Rusiei, poziție exprimată de reis efendi la conferința din data de 17/28 decembrie 1782. Privilegiile Principatelor au fost reconfirmate în senedul din anul 1783, „după care a urmat mult dorita anexare a Crimeii”¹²⁷.

Diplomația rusă a speculat și prevederile articolului al XI-lea al Tratatului de pace de la Küciuk-Kainargi, care îi acorda dreptul de a numi consuli și viceconsuli în toate acele localități ale Imperiului Otoman unde ar fi considerat că erau necesari apărării intereselor comerciale.